İbn Atâ el-Ademî’nin (ö.311/923) sünnet hakkındaki düşünceleri şöyledir:
“Kim nefsine sünnetin adâbını benimsetirse, Allah onun kalbini marifet nuru
ile nurlandırır. Allah’ın Habîbi’nin (s.a.v.) emirlerine, fiillerine, ahlâkına uymak,
söz, fiil, azim, akid ve niyet olarak onun adâbıyla edeblenmekten daha şerefli bir
makam yoktur.”31

Ebû Bekir Temastânî (ö. 340/951): “Bizden kim Kitab’a ve sünnete uyar,
nefsin hevâsından, halkın (fitnesinden) ve dünya (meşguliyetinden) uzaklaşırsa;
o, sahâbenin yolunda giden, yaptığında isabet eden sâdık bir kimsedir...”32 diyerek
sûfilerin genel çizgi ve hedefini ortaya koymakta ve kültürlerini hadisle inşa
ettiklerine işaret etmektedir.

38 Serrâc, el-Luma’, s.132
39 en-Nûr 24/56.
40 en-Nûr 24/63; A1-i İmrân 3/28; Enfâl 8/24.
41 el Feth 48/10.
42 Ebû Tâlib el-Mekkî, Kûtu’l-kulûb, II, 129.

60

mutasavvıf görüş belirtmiştir.43 Hatta kabul ettikleri düşüncenin esaslarından
birisi olarak kabul etmişlerdir. Sehl b. Abdillah Tusterî (ö. 283/896) şöyle der:

“Bizim esaslarımız yedi şeye dayanmaktadır: Allah’ın kitabına sarılmak,
Rasûlullah’ın (s.a.v.) sünnetine uymak, helâl yemek, insanlara eziyet etmemek,
günahlardan kaçınmak, tevbe etmek, üzerine düşen hakları yerine getirmek.”44
Hatta Sehl şunları da söylemektedir: “Kim dünya ve ahireti istiyorsa hadis yazsın.
Çünkü bunda dünya ve ahiret menfaati vardır.”45

Cüneyd (ö. 297/909) bu hususta: “Bu ilmimiz kitap ve sünnetle kayıtlanmıştır.
(Sülûkünden önce) Kur’an okumayan, hadis yazmayan ve fıkıh öğrenmeyen
kimseye (veya bunları anlamayan) uyulmaz.”46 “Bizim ilmimiz Rasûlullah’ın
(s.a.v.) ilmiyle kenetlenmiştir”, der.47

Cüneyd’den gelen başka bir rivayet ise şöyledir: “(Hayra giden) bütün yollar
mahlukata kapalıdır. Ancak Rasûlullah’ın (s.a.v.) izinden giden, sünnetine uyan,
yolunu benimseyen kimse müstesna. Bu kimseye bütün hayır kapıları açıktır”.48

Ebû Süleyman Dârânî (ö. 215/830) ise: “Pek çok defa hakikat kalbime kırk
gün gelir de kitap ve sünnetten iki delil olmadan onun kalbime girmesine izin
vermem”, der.49

Haris Muhâsibî (ö.243/857) aynı görüşü paylaşır ve “Kalbî amellerden
kalbine bir hâtır gelen kimse hemen kitap ve sünneti bunlara delil kılsın” der.50

55 Ebû Hafs Haddâd (ö.260/874) der ki: «Bir kimse her zaman hallerini ve fiillerini Kitap

ve sünnetle ölçmez ve aklına gelen düşünceleri itham etmezse, onun adını defterin
(Allah) adamları hanesine kaydetmezler.» Kuşeyrî, Kuşeyri Risâlesi, s. 134.

56 Bk. Ebû Nuaym, Hilye, X, 302; Kuşeyrî, Kuşeyri Risâlesi, s.153.
57 Hâris Muhâsibî (ö243/857) şöyle demiştir: «Bir kimse bâtınını murakebe ve ihlasla

sağlamlaştırırsa Allah onun zahirini mücahede ve sünnete tâbi olma hali ile süsler.”
Sulemî, Tabakâtu’s-sûfiyye, s. 60; Kuşeyri, Kuşeyri Risâlesi, s.122.

58 Bk. Ahmet Yıldırım, “İlk Dönem Sûfîlerinin Peygamber ve Sünnet Anlayışları”, Uludağ
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, 2000, cilt: IX, sayı: 9, s.

Bu yüzden sûfîlerin hadisle ilgisi
konusunda tasavvuf geleneğinde zâhirî ilimlerden birisi olarak görülen hadis ve
hadis ilimlerine karşı irfânî bakışın nasıl olduğunu tespit etmek gerekir. Özellikle
Hakîm et-Tirmizî’nin (ö. 285/898) hadis metinlerini değerlendirmede “Hadisin
ma’rufunu ve münkerini bilme/tanıma”ya yönelik ortaya koymuş olduğu irfânî
teorisi, Ebû Tâlib el-Mekkî’nin cerh ve tadil ilmi, zayıf hadisler ve rey hakkındaki
görüşleri, Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) irfân ve ma’rifet açısından hadis ilimleri
hakkındaki değerlendirmeleri hadis ilimlerine ma’rifet temelli tasavvufî
yaklaşımı temsil etmektedir. Sûfîler içerisindeki farklı bir yaklaşımı Ebû Nasr
Serrâc et-Tûsî ortaya koymuş, hadislerin senetleri ve hadis ilimleri ile ilgili teknik
bilgilerin

Tenkide ve istismara açık olduğu belirtilse de bu tarz yorumun
yorum alanına canlılık ve zenginlik getirdiği ifade edilmiştir. Buna örnek verecek
olursak Hz. Peygamber (s.a.v.) bir hadisinde şöyle buyurmaktadır: “Cennet nefse
zor gelen amellerle kuşatılmıştır.”76 Muhâsibî (ö. 243/857) bu hadisi naklettikten
sonra “Hz. Peygamber’in bu sözüyle cenneti kuşatan perdenin nefse zor gelen
ameller olduğunu, Allah’ın haklarına riayet gayesiyle nefislerini, bu amellerin
üstüne çıkarabilen kimselerin cennete girebileceklerini haber vermektedir”
dedikten sonra Abdullah b.